
Rada města Milevska 

Podklad pro schůzi rady č.  21              dne 24.10.2018                        OPSPK211802R 

 

Návrh částečného přenesení pravomoci k poskytování věcných a finančních 

darů fyzickým a právnickým osobám 

Důvodová zpráva 

Institut darování je upraven § 2055 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Rozhodování o poskytnutí darů z veřejných prostředků je účinným zněním   zák. č. 128/200 

Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, rozděleno v závislosti na hodnotě daru mezi 

zastupitelstvo a radu. 

Ustanovením § 85 písm. b) zák. č. 128/2000 Sb. je zastupitelstvu obce vyhrazeno rozhodování 

o poskytování věcných darů v hodnotě nad 20.000 Kč a peněžitých darů ve výši nad 20.000 

Kč fyzické nebo právnické osobě v jednom kalendářním roce. 

Na základě ustanovení, tzv. zbytkové klauzule, § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., přísluší 

radě obce rozhodování o poskytnutí věcných darů v hodnotě do 20.000 Kč a peněžitých darů 

ve výši do 20.000 Kč fyzické nebo právnické osobě v jednom kalendářním roce, v rámci 

rozhodování ostatních záležitostí patřících do samostatné působnosti, pokud nejsou vyhrazeny 

zastupitelstvu obce nebo pokud si je zastupitelstvo obce nevyhradilo.  

Z ustanovení § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb. dále vyplývá i možnost rady obce přenést tyto 

pravomoci zcela nebo z části starostovi nebo obecnímu úřadu. 

Návrh na částečné přenesení pravomoci vychází z praktických pozitivních zkušeností jiných 

měst při operativním rozhodování o případném poskytnutí drobných darů, např. při 

návštěvách dětí v pěstounské péči, ústavech, cen do dětských soutěží, jednání s dlouholetými 

smluvními partnery atd. Návrh byl zpracován na základě před projednání na poradě vedení 

Městského úřadu v Milevsku. Na základě usnesení Rady města Milevska č. 469/16 je tímto 

způsobem v současné době přenesena na odbor sociálních věcí pouze pravomoc 

k poskytování věcné pomoci osobám v nepříznivé sociální situaci. Možná rizika jsou 

eliminována přímou závislostí drobných darů na schválených rozpočtových prostředcích pro 

dané účetní období a věcnou působností pověřených osob při dodržování zásad hospodárnosti, 

účelnosti a efektivnosti při nakládání s veřejnými prostředky. 

Jméno a podpis zpracovatele, datum vyhotovení: 

 

JUDr. Jiří Hradil………………. 15.10.2018 

 

 

 

 

 

 

 


